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در بسیاری از 
کشورها برای 

انتقال مفاهیم 
اخلاقی یا 

مواردی که نیاز 
به هشدار به 

شهروندان دارد، 
از بیلبوردهای 

شهری استفاده 
می شود تا 

رهگذران با 
اولین نگاه، پیام 

آن را دریافت 
کنند، اما وقتی 
پای درآمدزایی 

از بیلبوردها و 
استرابوردها به 

میان می آید، هر 
تصویر یا تبلیغی 

می تواند به 
نمایش درآید

اسامی و معاونت مطبوعاتی و تبلیغات 
صادر می شود. همه محتواها و مطالب آن 
باید توسط وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی 
تأیید شود و زمانی که به تأیید آنها رسید، 
توسط پیمانکارانی که آنها را طی مزایده ای 
از سازمان زیبا سازی اجاره کرده اند در 
سطح شهر منتشر می شود. ما به عنوان 
سازمان زیبا سازی، دخالتی در محتوا یا 
اینکه تبلیغ چه کالا یا چه شخصی در این 

بیلبوردها انجام  می گیرد، نداریم.
وی در ادامه گفت:»اگر این محتواها 
و تصاویر مجوز وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسامی را داشته باشند از نظر ما منعی 
برای تبلیغات ندارند. به طور مثال برای 
تبلیغ گسترده آلبوم یکی از خواننده ها 
که شناخته شده هم نیست باید بگویم 
سازمان زیبا سازی دخالتی در تبلیغ 
آلبوم ندارد و همه آن توسط شرکت های 
تبلیغاتی که با پیمانکاران ما در ارتباط 
هستند انجام می شود. البته این محتواها 
از مبادی مختلف بررسی می شود و اگر 
مشکل خاصی نداشته باشند مقابل دید 

عموم مردم قرار می گیرند.«
این کارشناس سازمان زیبا سازی شهرداری 
تهران با اشاره به اینکه باید از این 
تابلوهای شهری درآمدزایی داشته باشیم 
تا بتوانیم آن را صرف خدمات شهری 
کنیم، گفت:»به طور مثال یک استرابورد 
یا بیلبورد برای سازمان زیبا سازی باید 
سالانه 100 میلیون تومان درآمد داشته 
باشد و ما در این زمینه بازاریابی نمی کنیم 
چون مشتری خودش را دارد؛ یعنی 
مشتری آن می تواند صنایع خودرو سازی 
برای تبلیغ محصول جدیدشان باشد 
یا تبلیغ جواهرفروشی و کالای خاص و 
حتی کنسرت خواننده ها. به همین دلیل 
برای ما فرقی نمی کند تبلیغ کنسرت 
کدام خواننده روی این استرابوردها قرار 
می گیرد؛ ما فقط نظارت می کنیم قانون 
رعایت شود و وارد جزئیات نمی شویم و 
تک تک آنها را بررسی نمی کنیم.« روی 
دیگر ماجرای تبلیغ خواننده های ناشناس 
و آلبوم آنها به معاونت هنری و دفتر 
موسیقی این معاونت بازمی گردد؛ جایی 
که مجوز این آلبوم ها صادر می شود. یکی 
از مسئولان این معاونت با تأکید بر اینکه 
اگر خطوط قرمز اعام شده در آلبوم های 
موسیقی رعایت شود مجوز آن صادر 
می شود به »ایران« گفت:»ما مشکلی 
در زمینه صدور مجوز آلبوم موسیقی یا 
برگزاری کنسرت نداریم و روزانه ممکن 
است تا 300 آهنگ برای بررسی و صدور 
مجوز به دفتر موسیقی معاونت هنری 

ارجاع شود. کارشناسان این مرکز بعد از 
بررسی موسیقی و آلبوم ها اگر مورد خاصی 
نداشته باشند مجوز آن را صادر می کنند. 
معمولاً آهنگ یا آلبوم هایی برای گرفتن 
مجوز ارسال می شوند که خواننده مجوز 
اجرا دارد و در ترانه ها موارد و خطوط قرمز 
رعایت شده است، اما مسأله تبلیغات به 
ما مربوط نمی شود و معمولاً شرکت های 
ناشر و تهیه کننده ها بعد از صدور مجوز 
با هزینه هایی که به سازمان زیباسازی یا 
شرکت های تبلیغاتی پرداخت می کنند، 
تبلیغات گسترده ای در سطح شهر انجام 

می دهند.«

تبلیغات زیر سایه قوانین محلی
ز  ا ی  ر بسیا ر  د ی  شهر ت  تبلیغا
کشورهای اروپایی تابع قوانین محلی 
است.  و شهرداری های هر منطقه 
مهم ترین شرط در تبلیغات محیطی 
بخصوص در سطح شهر، آلوده نشدن 
فضای شهری با تصاویر ناراحت کننده و 

همچنین لطمه نزدن به محیط زیست 
است. در هلند تبلیغات بیلبوردی در 
نزدیکی مراکز مسکونی ممنوع است و 
فقط در مجاورت مراکز خرید یا مرکز 
شهر دیده می شود. مریم، ساکن شهر 
لاهه با بیان اینکه تبلیغات شهری تابع 
قوانین محکم و حتی سختگیرانه است، 
می گوید:»تبلیغات محیطی در شهرهای 
اروپایی بیشتر در وسایل حمل و نقل 
عمومی و ایستگاه های اتوبوس، مترو و 
مراکز خرید است و در مراکز مسکونی 
و حتی خیابان های اطراف آن ممنوع 
است. همچنین این تبلیغات باید با 
محیط زیست منطقه سازگار باشد و 
این گونه نیست که هر کسی با پرداخت 
پول بتواند تبلیغ کند. محتوای تبلیغات 
محیطی معمولاً شامل محصولات آرایشی 
و بهداشتی یا سوپرمارکت های بزرگ 
و گروه های موسیقی است که معمولاً 
توسط کمپانی های بزرگ تبلیغاتی انجام 

می گیرد.«

اولین بار نیست که فضای بصری شهر 
ناگهان در تسخیر تصویر افراد ناشناس قرار 
می گیرد؛ تصویری که با شیوه اقناع و تبلیغ 
سعی می کند این ذهنیت را در مخاطب 
ایجاد کند که برای شناخت این شخص 
در اینترنت نام او را جست و جو کنند؛ 
موضوعی که به گفته کارشناسان فضای 
مجازی باعث می شود کلیک خور نام این 
شخص ناشناس بالا رفته و به این ترتیب 
در ذهن مردم جا باز کند، نمونه آن نیز کم 
نیست. به طور مثال چندی قبل استرابورد 
عجیبی از یک خواننده ناشناس و برگزاری 
کنسرت او در بزرگراه های اصلی شهر 
نمایان شد. خواننده ای که خیلی از مردم 
شناختی از او نداشتند و با جست و جو 
دراینترنت تاش می کردند درباره اش 
اطاعاتی به دست آورند. طراحی پوستر و 

محتوای تبلیغاتی این کنسرت نیز به طرز 
عجیبی یادآور تبلیغات کاس های آموزش 
تست زنی و تقویت مهارت های کنکور و… 
بود. همزمانی این تبلیغ با اعام نتایج 
کنکور، سبب شد بسیاری از شهروندان 
تصور کنند با این پوستر قرار است یک 
کاس آموزشی برای کنکوری های سال 

آینده تبلیغ شود.

تبلیغاتی فاقد مفهوم
تبلیغات محیطی، تبلیغاتی هستند که 
برای دسترسی به مشتریان، زمانی که در 
خانه نیستند طراحی می شود. به گفته 
کارشناسان ارتباطات، تبلیغات در فضای 
باز با ارائه آزادی های خاقانه تر و امکانات 
بی پایان، هنوز هم بخش پررونقی از 
دنیای بازاریابی است. در بسیاری از کشورها 

برای انتقال مفاهیم اخاقی یا مواردی 
که نیاز به هشدار به شهروندان دارد، 
از بیلبوردهای شهری استفاده می شود. 
طرحی خاقانه روی این بیلبوردها نقش 
می بندد تا رهگذران با اولین نگاه، پیام آن 
رادریافت کنند، اما وقتی پای درآمدزایی از 
بیلبوردها و استرابوردها به میان می آید، هر 
تصویر یا تبلیغی می تواند به نمایش درآید.
 بزرگراه صدر یکی از پررفت و آمدترین 
بزرگراه های شمال پایتخت است؛ بزرگراه 
دو طبقه ای که برای تردد از غرب به شرق 
یا برعکس پایتخت، باید از آن گذر کنید. 
پایه ها و ستون های وسط این بزرگراه 
چند سالی است به تسخیر بیلبورد ها و 
استرابوردهای تبلیغاتی درآمده است. تا 
اینجای کار به نظر مشکلی نیست؛ مشکل 
از زمانی آغاز می شود که این بیلبوردها 
با تصاویر بی محتوا که حتی اصول اولیه 
تبلیغات نیز در آن رعایت نشده است 
مقابل دیدگان راننده ها و رهگذرانی قرار 
می گیرد که  باید برای ساعت های طولانی 
در ترافیک این تصاویر را تحمل کنند. اولین 
سؤالی که در ذهن برخی از مردم شکل 
می گیرد این است که آیا به صرف پرداخت 
اجاره های میلیونی می توان هر محتوا یا 
تصویری را در بیلبوردها و استرابوردهای 

شهری به نمایش درآورد.
 

پای شرکت های تبلیغاتی درمیان است
بر اساس قانون مصوب شورای شهر، 
فضای تبلیغاتی پایتخت در اختیار سازمان 
زیباسازی شهرداری قرار دارد؛ سازمانی 

که یکی از وظایف اصلی آن کمک به بالا 
رفتن زیبایی بصری شهر و انجام کارهایی 
در مناسبت های مختلف که به زیبا 
شدن فضای شهر منتهی می شود. یکی 
از این ابزارها بیلبوردها و استرابوردهای 
شهری است که طی سال های گذشته 
ح های  و در مراسم  و مناسبت ها طر
گرافیکی مرتبط روی آنها نقش بسته 
است، اما بسیاری از آنها به پیمانکارانی 
که شرکت های بزرگ تبلیغاتی دارند 
اجاره داده می شود و اینجاست که یک 
نفر با پول، می تواند فضای بصری 
شهر را از آن خود کند. به طور مثال 
یکی از شرکت های تبلیغاتی که به 
عنوان پیمانکار تعدادی از بیلبوردها و 
استرابوردهای شهری را در مزایده برنده 
شده است، هر بیلبورد و استرابورد شهری 
را روزانه به مبلغ 5 میلیون تومان و ماهانه 
150 میلیون تومان اجاره می دهد. عاوه 
بر آن، هزینه چاپ و نصب هر استرابورد 
6 میلیون تومان تعیین شده که بعد 
از عقد قرارداد و واریز پول، تبلیغ مورد 
نظر در فضای شهری که در نظر گرفته 
شده است روی بیلبوردها و استرابوردها 

نقش می بندد.
اما اینکه سازمان زیبا سازی شهرداری 
تهران چه نقشی در این زمینه دارد، 
یکی از کارشناسان این سازمان که 
نمی خواهد نامی از او برده شود این گونه 
محتوای  و  تصاویر  می گوید:»مجوز 
بیلبوردها و استرابوردهای تبلیغاتی در 
سطح شهر توسط وزارت فرهنگ و ارشاد 

بده بستان پشت بیلبوردها
»ایران«ازتبلیغاتمحیطیواسترابوردهایتبلیغاتیدرفضایشهریگزارشمیدهد

یکروزمعمولیدرتهران.کافیاستباماشینیاپایپیادهازخیابانهایاصلیوبزرگراهها
عبورکنید،درهرچندقدمباتصویریازپسرجوانیکهبهتازگیآلبومجدیدموسیقیاش
راروانهبازارکردهمواجهمیشوید.تصویرجوانیاخمویاجوانکیمزینبهتبسمیمتکبرانه،
بازمینهسیاهرویبیلبوردواسترابوردوجملهایکهخبرازانتشارآلبومجدیداینیاآن
خوانندهنهچندانمطرحمیدهد.اینکهچرادریکبازهزمانی،ناگهانخیابانهایاصلی
وبزرگراههایپایتختوحتیشهرهایاطرافباتصویریازاینخوانندههاپرمیشود
سؤالیاستکهذهنبرخیازمردمرادرگیرکردهاست؛سؤالیکهوقتیبهدنبالجواب
آنمیروید،پایپولورقمهاینجومیاجارهایناسترابوردهابهمیانکشیدهمیشود.

گزارش

یوسفحیدری
دبیر گروه گزارش


